TERMO DE CONTRATO Nr 058/2022-COEx/D Abst 

CONTRATANTE: A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE 
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - ÓRGÃO DO MINISTÉRIO DA 
DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 

CONTRATADA:  RJC  DEFESA E  AEROESPACIAL  LTDA. 

OBJETO:  CORDEL DETONANTE (NUP)10 

VALOR: R$ 246.100,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, 
CEM REAIS). 

PREÂMBULO 

A União, entidade de direito público interno, por intermédio do Centro de Obtenções do Exército  
COEx/COLOG), órgão do Ministério da Defesa  Exército Brasileiro, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o Nr 00.394.452/0250-09, doravante denominada CONTRATANTE,

[...]

até 90 (noventa) dias antes do vencimento do prazo de entrega, e os casos supervenientes de 
fato excepcional ou imprevisível deverão ser protocolados em documentos contemporâneos à 
sua ocorrência. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA  PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de  R$ 246.100,00 (duzentos e quarenta e seis mil e 

cem reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

disparos de munição calibre 5,56 x 45 mm – 62gr 

– M855/SS109, com velocidade mínima de 920 

m/s e máxima de 940 m/s. Devem ser rígidas, 

fabricadas em material cerâmico, em lâminas de 

polietileno (UHMWPE) ou em combinação de 

materiais. Dimensões de 254mm (duzentos e 

cinquenta e quatro milímetros) de largura, 

305mm (trezentos e cinco milímetros) de altura 

e no máximo 31mm (trinta e um milímetros) de 

espessura. As dimensões de largura e de altura 

podem sofrer variação de no máximo 10mm 

(dez milímetros) para mais ou para menos. As 

medidas de cada placa devem ser tomadas pela 

largura linear da superfície externa das mesmas 

(face de impacto), ou seja, tomando-se por base 

a curvatura da citada placa balística. Cada placa 

balística com seu revestimento deve ter peso 

não superior a 1.600 (um mil e seiscentos) 

gramas. Cada placa deve possuir acabamento 

feito por injeção de borracha de poliuretano 

(PU), oferecendo proteção contra quedas, 

umidade, óleo e água salgada. O conjunto 

deverá resistir à umidade, sem perder o grau de 

proteção adequado e para o qual foi projetado.

[...]

acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou 

defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta 

e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, 

designados pela autoridade competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de